南阳市民政局 2022 年彩票公益金
使用情况公开

南阳市民政局严格按照福利彩票“扶老、助残、救孤、

济困”发行宗旨，福彩资金主要用于老年人福利、残疾人福

利、儿童福利、社会公益等方面。根据《河南省彩票公益金

使用管理办法》（豫财综〔2022〕23 号）、《河南省福利彩

票公益金使用管理信息公开办法》（豫财综〔2020〕179 号）

精神,现将南阳市 2022 年度彩票公益金使用情况公开如下:

一、中央集中彩票公益金项目 3098 万元

2022 年下达我市中央集中彩票公益金支持社会福利事

业专项资金 3098 万元，其中市本级 491.64 万元，分配各县

市区 2606.36 万元，其中宛城区 89.84 万元，卧龙区 336.84

万元，高新区 30.88 万元，城乡示范一体区 8.71 万元，鸭

河工区 2.19 万元，官庄工区 0.9 万元，新野县 202 万元，

淅川县 257 万元，社旗县 224 万元，方城县 215 万元，南召

县 90 万元，镇平县 268 万元，桐柏县 82 万元，西峡县 132

万元，内乡县 167 万元，唐河县 280 万元,邓州市 220 万元。

（一）资金使用方向

1.老年人福利类项目 1385 万元。

（1）县级特困机构补助 1122 万元。用于县级特困供养

机构建设、设施设备购置、装修等。

（2）街道综合养老服务中心补助项目 180 万元。用于

养老服务设施改造，设备配置。

（3）安全设备及防疫物资补助 83 万元。用于配备疫情

防控、消防安全物资设施设备，提升养老服务能力。

2.残疾人福利类项目 570 万元。

（1）精神障碍社区康复示范点建设项目 140 万元。用

于精神障碍社区康复示范点建设。

（2）民政精神卫生福利机构建设项目 150 万元。用于

已建成及在建的民政精神卫生福利机构建设和设施设备购

置。

（3）康复辅助器具产业国家综合创新试点项目 100 万

元。用于康复辅助器具产业国家综合创新试点地区（南阳市）

开展康复辅助器具社区租赁服务，建设社区租赁示范点，购

置康复辅助器具等基本设施设备，推动建成覆盖城乡、方便

可及的康复辅助器具社区租赁服务网络，高质量完成试点工

作任务。

（4）精神障碍社区康复示范点设施设备和购买服务项

目 180 万元。用于支持精神障碍社区康复示范点设施设备配

置和购买服务。

3.儿童福利类项目 539 万元。

（1）孤儿助学项目 381 万元，用于开展“孤儿助学工

程”,资助考上普通全日制本科、专科等学校的孤儿提供助

学金，资助孤儿完成学业。

（2）孤儿医疗康复“明天计划”补助项目 158 万元，

为手术适应症的孤儿提供手术矫治和康复等提供资助，改善

受助孤儿身体状况。

4.社会公益类项目 604 万元。

（1）殡葬基础设施设备建设和改造资金 592 万元，用

于完善殡葬基础设施设备，提升殡葬服务能力。

（2）社会工作和志愿服务项目 12 万元。用于支持乡镇

（街道）社会工作站开展一批面向老年人、残疾人、儿童和

困难群众的社会工作和志愿服务项目，提升乡镇（街道）社

会工作站服务能力，发挥社会工作和志愿服务力量在改善保

障民生、创新社会治理中的作用。

（二）市本级使用中央集中彩票公益金项目情况

1.民政精神卫生福利机构建设项目 150 万元。

由市精神卫生福利中心实施，用于配套建设室外活动场

地及消毒池建设。

项目负责人：曹李娜 联系方式：0377-66700088

2.康复辅助器具产业国家综合创新试点项目 100 万元。

主要内容：由辅具专班实施，建设康复辅助器具社区租

赁示范点，购置康复辅助器具等基本设施设备。

项目单位：南阳市民政局

项目周期：1 年 项目资金：100 万

项目负责人：张浩 联系方式：0377-63052988

项目完成情况：进行中

实际效果：建立以“仓储物流中心、展示体验中心、社

区服务站点”三级社区辅具租赁服务体系，按照“公益属性

+市场运作”的租赁模式，满足老年人、残疾人对基本辅助

器具的需求，推动辅助器具适配服务精准化、个性化和专业

化。

3.安全设备及防疫物资补助 83 万元。

主要内容：用于购置防护服、护目镜、消毒柜等防疫物

资 553 套。

项目单位：南阳市民政局

项目周期：半年 项目资金：83 万元

项目负责人：傅小斐 联系方式：0377-63133909

项目完成情况：已完成

实际效果：按照养老机构疫情防控常态化需要，为全市

养老院、特困供养机构和已投入运营的街道综合服务中心购

买自动测温仪、空气消毒机、紫外线消毒机、喷雾消杀器等

防疫设备及防护服、护目镜、N95 口罩、消毒液等防疫防汛

物资包，保障了全市养老服务机构的防疫物资需求，提升了

疫情防控能力。

4.孤儿助学项目 2.64 万元。由市社会福利院实施，用

于资助 4 名就读大中专学校的孤儿完成学业，其中 3 名孤儿

就读高等院校，1 名孤儿就读中等职业学校。

项目负责人：葛明叶 联系方式：0377-63530017

5.孤儿医疗康复“明天计划”补助项目 156 万元。由市

社会福利院实施，主要用于支付符合明天计划使用条件的孤

儿在明天计划定点医院的康复、医疗等费用。通过项目开展，

院内重病重残的孤弃儿童就医得到保障，同时有力补充了医

疗康复经费的不足。

项目负责人：曾庆超 联系方式：0377-63530017

（三）市本级绩效目标及绩效目标完成情况

详细情况见附件 1：中央集中福彩公益金支持社会福利

事业专项资金绩效自评表。

二、省级福利彩票公益金项目 4242.7 万元

2022 年下拨我市省级福利彩票公益金 4242.7 万元，其

中市本级 435 万元，分配各县市区 3807.7 万元，其中宛城

区 519.8 万元，卧龙区 665.5 万元，高新区 218.6 万元，城

乡示范一体区 188.9 万元，官庄工区 98.8 万元，职教园区

（鸭河工区）8.4 万元，新野县 426 万元，淅川县 163 万元，

社旗县 140 万元，方城县 177 万元，南召县 141.7 万元，镇

平县 155 万元，桐柏县 138 万元，内乡县 237 万元，西峡县

181 万元，唐河县 136 万元，邓州市 213 万元。

（一）资金使用方向

1.老年福利类项目 3549 万元

（1）特困供养机构护理型床位配置补助 1704 万元。支

持特困供养机构护理床型配置（包括购置护理床、无障碍设

施改造，基本生活和服务所需康复辅具等），2022 年底特困

供护理型床位占比不少于 50%。

（2）经济困难家庭适老化改造补助1320万元。支持4500

户经济困难的高龄、失能和部分失能老年人家庭进行适老化

改造，引导加强城乡老年人家庭适老化改造意愿，改善家居

生活照护条件，增强居家生活设施设备安全性、便捷性和舒

适性，提升居家养老服务品质。

（3）养老机构消防安全标准化管理标杆建设试点县（市、

区）引导补助 270 万元。通过对养老机构消防设施及工作基

础较好的区给予资金补助，帮助试点区养老机构安全设施达

标提升，双重预防体系建设及消防安全服务，帮助养老机构

基本实现达标，率先在全省创立一批消防安全标准化管理标

杆机构。

（4）城镇社区养老服务体系建设补助资金（规范化社

区奖补）255 万元。对上年度通过验收的规范化社区进行奖

补用于购置社区养老服务类设备器具等，提高社区综合服务

能力。

2.儿童福利类项目 467 万元

（1）孤儿医疗康复“明天计划”省级配套资金 157 万

元。用于资助 0-18 周岁孤儿和孤儿年满 18 周岁后仍在校就

读的，其医疗康复费用的自付部分，不断提高其医疗保障水

平。

（2）未成年人保护社会服务工作引导 310 万元。支持

市县民政部门依托社会服务工作站（未成年人保护工作站），

通过购买社会工作服务，为儿童等未成年人提供心理疏导、

救助帮扶、监护及收养评估、社会融入、家庭教育指导、危

机干预等服务，加强基层未成年人保护工作力量，提升专业

服务水平，满足未成年健康成长需要。

3.社会公益类项目 226.7 万元

（1）殡葬事业发展奖补 200 万元。用于贯彻落实民政

部、国家发改委和省委、省政府决策部署，加强对殡葬事业

发展奖补力度，对公益性公墓、殡仪馆建设改造等进行奖补，

提升殡葬服务能力。

（2）社会工作服务机构“牵手计划”项目补助 16.7 万

元。支持南召县通过购买社工服务，建设县社工服务中心，

与先发社工机构或专家团队开展合作，在当地孵化培育不少

于 1 家社工服务机构，每个乡镇（街道）不少于 2 名专业社

会工作者，推动社会工作先发地区帮扶社会工作基础薄弱地

区。

（3）支持社会组织参与社会公益服务项目 10 万元。通

过支持社会组织救助困难群体，促进社会和谐，提升社会组

织服务能力。

（二）市本级使用省级福利彩票公益金项目情况

1.养老机构消防安全标准化管理标杆建设试点县（市、

区）引导补助 270 万元。

主要内容：由养老服务科实施，用于养老机构消防安全

标准化管理标杆建设试点县（市、区）引导。

项目单位：南阳市民政局

项目周期：一年 项目资金：270 万元

项目负责人：傅小斐 联系方式：0377-63133909

项目完成情况：正在进行中

实际效果：用于 2022 年养老机构中心城区养老机构消

防安全排查、摸底评估项目和 2022 年养老机构中心城区养

老机构消防设施操作员消防安全负责人职业培训项目。剩余

229.33 万元计划用于试点县示范区辖区内的 13 个养老服务

机构用于安装智慧消防管理平台、消防水箱、智能断路器、

增压泵、物联网传输装置、消防报警主机等设施设备，用于

提升消防安全提升。

2.支持社会组织参与社会公益服务项目 10 万元。

主要内容：由社会组织管理局实施，通过爱心支教、心

灵访谈、素质拓展、研学等服务方式，为“留守儿童”的成

长提供志愿服务活动，项目服务费用于讲师培训费和志愿者

补贴、宣传费、交通费、书包文具奖品、助学金等。

项目单位：南阳市民政局

项目周期：半年 项目资金：10 万元

项目负责人：罗靖 联系方式：0377-63173027

项目完成情况：已完成

实际效果：该项目对志愿者能力的提升有帮助；对留守

儿童学习、生活环境有提升；通过心理疏导、书法练习、户

外游戏等环节的训练，对他们的心理健康状况也有明显的改

善。在留守儿童和亲人之间构筑沟通的桥梁，帮助亲人之间

相互理解，促进留守儿童家庭和谐，取得了良好的社会反响。

3.孤儿医疗康复“明天计划”省级配套资金 155 万元。

由市社会福利院实施，主要用于支付符合明天计划使用

条件的孤儿在明天计划定点医院的康复、医疗等费用。

项目负责人：曾庆超 联系方式：0377-63530017

（三）市本级绩效目标及绩效目标完成情况

详细情况见附件2：2022年省级福利彩票公益金项目绩效

自评表。

三、返还市县彩票公益金项目

2022 年上级共返还市县福利彩票公益金 3422 万元，分

配市本级 951 万元，分配各县市区 2471 万元，其中新野县

172 万元，淅川县 168 万元，社旗县 126 万元，方城县 231

万元，南召县 208 万元，镇平县 297 万元，桐柏县 135 万元，

西峡县 166 万元，内乡县 243 万元，唐河县 344 万元，邓州

市 381 万元。

南阳市本级 2022 年返还市县彩票公益金安排 11 个项目，

具体情况如下：

1.开展农村留守儿童监护指导心理疏导等服务项目 5万

元。

主要内容：由社会救助与儿童福利科实施，通过购买服

务支持社会工作和志愿服务的机构开展农村留守儿童监护

指导、心理疏导等服务。

项目单位：南阳市民政局

项目周期：3 个月 项目资金：5 万元

项目负责人：王锴 联系方式：0377-63185516

项目完成情况：已完成

实际效果：用社会工作助人自助理念，采用个案、小组、

社区、循证等社会工作专业方法和技巧，通过开展安全教育

主题活动、心理辅导团体活动和个案心理辅导等服务，缓解

农村留守儿童因监护不周、陪伴缺失和教育资源欠佳等原因

导致的故意及意外伤害事故频发、心理健康问题突出等问题；

整合资源，探索常态下留守儿童关爱保护机制的建设，支持

并提升社会组织参与农村留守儿童服务的专业性与可持续

性；提升公众对留守流动儿童议题的关注和支持。

2.“儿童之家”建设项目资金 10 万元

主要内容：建设 2 个“儿童之家”，为留守儿童和困境

儿童等未成年人提供关爱服务。

项目单位：南阳市民政局

项目周期：6 个月 项目资金：10 万元

项目负责人：王锴 联系方式：0377-63185516

项目完成情况：已完成

实际效果：宣传保护儿童、关爱儿童相关政策法规；开

展课外辅导、家庭传统文化教育，通过宣传、讲座、培训、

咨询等活动，传播文化知识；以直接或转介方式为孤儿等困

境儿童、农村留守儿童、流浪乞讨儿童等有特殊需求的儿童

及其家庭提供救助保障政策咨询与关爱保护服务；利用课余

时间和节假日，组织开展寓教于乐、生动活泼的儿童社会实

践活动。

3.“情系学子 福彩圆梦”爱心助学公益活动资金 60 万

元。

主要内容：在宛城区、卧龙区、高新区、示范区、官庄

工区和鸭电工区等六区范围内筛选 200 名贫困大学生，每人

资助爱心助学款 3000 元。

项目单位：南阳市福利彩票发行中心

项目周期：两个月 项目资金：60 万元

项目负责人：包文岐 联系方式：0377-63105928

项目完成情况：已完成

实际效果：通过开展爱心助学公益活动，资助了 200 名

家庭贫困大学生，使他们能够顺利踏进大学校门，早日成才，

回馈社会，报效祖国，体现了福利彩票“扶老 助残 救孤 济

困”的发行宗旨和“民政为民 民政爱民”的民政工作理念，

发挥了民政兜底保障作用、稳定社会基层发展作用和促进民

生发展作用，树立了民政福彩公益慈善的良好社会形象。

4.社会工作专业人才队伍建设补助资金 7.9 万元。

主要内容：由社会组织管理局实施，组织社会组织党组

织负责人示范培训和社工人才队伍考前培训。支出内容包含

老师授课费、学员食宿费及授课场地费用等。

项目单位：南阳市民政局

项目周期：半年 项目资金：7.9 万元

项目负责人：罗靖 联系方式：0377-63173027

项目完成情况：已完成

实际效果：通过举办社会组织党组织负责人示范培训和

社工人才队伍考前培训，提高了南阳市社会组织党组织负责

人的党建理论水平，提升了党性修养，加强了社会组织党的

建设，进一步推进了我市社会工作专业人才队伍建设，有效

提高了社工职业水平考试通过率。

5.康复辅具创新试点城市建设费用 57.5 万元。

主要内容：由辅具专班实施，购置社区租赁康复辅助器

具产品，搭建康复辅助器具社区租赁线上平台，开展社区租

赁工作人员业务培训以及康复辅具社区租赁宣传推广。

项目单位：南阳市民政局

项目周期：1 年 项目资金：57.5 万

项目负责人：张浩 联系方式：0377-63052988

项目完成情况：进行中

实际效果：一是丰富了社区租赁产品，使社区租赁产品

达到“实用性能强、租赁属性优、使用周期长”的效果；二

是开发“南阳辅具租赁在线”微信平台，利用线下+线上模

式共同推动康复辅具社区租赁推广应用；三是提升社区租赁

工作人员业务能力，提升社区租赁服务水平；四是提升群众

对康复辅助器具认知率、使用率。

6.养老服务体系建设资金(养老康复辅具资金）100万元。

主要内容：由辅具专班实施，购置养老康复辅助器具产

品，建设以养老中心、日间照料中心等养老机构为站点的康

复辅具租赁中心。

项目单位：南阳市民政局

项目周期：1 年 项目资金：100 万

项目负责人：张浩 联系方式：0377-63052988

项目完成情况：进行中

实际效果：推进康复辅助器具在社区居家养老服务中的

普及应用，推动养老服务机构康复辅助器具配置室建设。

7.养老服务体系建设资金377.5万元。

（1）全市养老机构 2022 年度等级评定 16.48 万元

主要内容：由养老服务科实施，对南阳市 68 家养老机

构进行等级评定工作。

项目单位：南阳市民政局

项目周期：60 天 项目资金：16.48 万元

项目负责人：傅小斐 联系方式：0377-63133909

项目完成情况：已完成

实际效果：贯彻落实民政部关于对养老服务机构进行等

级划分和评定工作的要求，激发市场活力，强化监督管理，

健全养老机构质量和安全保障长效机制，加快建设居家社区

机构相协调、医养康养相结合的养老服务体系。

（2）养老服务体系建设宣传片制作 9.6 万元

主要内容：由养老服务科实施，宣传南阳市社区居家养

老服务体系建设经验和做法。

项目单位：南阳市民政局

项目周期：半年 项目资金：9.6 万元

项目负责人：傅小斐 联系方式：0377-63133909

项目完成情况：已完成

实际效果：制作“打造‘六专六好’模式推动养老事业

与康养产业竞合发展”宣传片，从成立指挥部、“两清”工

作、高标建设、养老品牌等方面，突出南阳建设社区居家养

老模式。进一步全面开展养老服务用地用房保障工程、五级

养老中心建设工程、信息网络全覆盖工程、“一五十百”示

范创建工程（养老产业品牌引进培育工程、康养产业园区建

设工程、医养一体化建设工程、人才培育工程、乡村养老服

务体系提升工程、养老服务政策刚性兑付工程）等十大工程

建设，突出南阳“六专六好”养老服务南阳模式。

（3）“四集中”机构信息化管理平台一期视频监控项

目（智慧养老服务平台）205 万元

主要内容：由市养老服务中心实施，南阳市智慧养老服

务平台视频监控由市、区县两级平台构成，覆盖南阳市各级

敬养机构的视频监控系统。

项目单位：南阳市民政局

项目周期：五年 项目资金：205 万元

项目负责人：王保宇 联系方式：0377-63132738

项目完成情况：已完成

实际效果：利用南阳市电子政务外网，建设覆盖全市养

老机构的视频监管平台，覆盖全市福利院、救助站；福利中

心、精神病院、残疾人康复托养中心；乡镇敬老院、卫生治

疗康复中心；村级幸福院、日间照料中心、民办养老机构。

（4）南阳市智慧养老服务平台网络安全等级保护测评

7.88 万元

主要内容：①完成南阳市民政局 2020 年“四集中”

机构信息化管理平台一期项目（南阳市智慧养老服务平台）

等级测评服务工作，提交信息系统安全等级测评报告。②在

符合相关条件下，协助完成被测系统在当地公安机关定级、

备案工作。

项目单位：南阳市民政局

项目周期：1 年 项目资金：7.88 万元

项目负责人：张博 联系方式：0377-63132738

项目完成情况：已完成

实际效果：网络安全等级保护测评是依据国家网络安全

等级保护制度，按照有关管理规范和技术标准，对已定级备

案的非涉及国家秘密的网络(含信息系统、数据资源等）的

安全保护状况进行检验评估的活动。南阳市民政局委托河南

金盾信安检测评估中心有限公司对综合安防管理平台开展

网络安全等级测评，通过对目标网络系统的安全技术状态及

安全管理状况依据相应网络安全等级保护要求进行测试、评

估与分析，并将测评结论作为委托方进一步完善系统安全制

度策略及安全技术防护措施依据。

（5）市老年人健康养护中心一期建设项目22.46万元

主要内容：南阳市老年人健康养护中心一期项目地形图

与界址点图测绘、可行性研究报告。

项目单位：南阳市社会福利院

项目周期：一个月 项目资金：22.46 万元

项目负责人：杜东昇 联系方式：0377-63136760

项目完成情况：已完成

实际效果：完成南阳市老年人健康养护中心一期项目地

形图与界址点图测绘，为项目用地、规划等前期手续办理提

供地形图及界址点，保障项目顺利实施。通过南阳市老年人

健康养护中心一期项目可行性研究报告编制，论述项目的背

景及建设必要性，进行市场需求分析，确定选址、建设内容、

技术方案、施工进度及投资规模，为项目实施提供依据。

（6）养老服务体系建设资金 116.08 万元

主要内容：用于中心城区社区日间照料中心、街道综合

养老服务中心政府购买服务。

项目单位：南阳市民政局

项目周期：一年 项目资金：116.08 万元

项目负责人：傅小斐 联系方式：0377-63133909

项目完成情况：下一步使用

实际效果：计划用于购买中心城区街道综合养老服务中

心和社区日间照料中心老年人午餐补助。为辖区内 70 岁以

上的老年人提供午餐服务费，按照每人每餐 3 元标准予以补

贴，提升社区养老的老年人幸福感和归属感。

8.困难群众救助补助资金 32.1 万元。

由市救助管理站实施，用于受助人员医疗救助。通过该

笔资金的使用，保障了受助人员基础的生活及医疗救治，提

升了救助服务水平，提高了救助对象的满意度。

项目负责人：刘亚平 联系方式：0377-83810978

9.救助区维修改造及设备购置 40 万元。

由市救助管理站实施，用于救助区升级改造及设备购置。

通过该项目的实施，改善了受助人员的生活环境，提高了救

助服务质量，使受助人员得到及时救助和妥善照顾，为受助

对象提供一个安全、温馨的生活环境。

项目负责人：刘亚平 联系方式：0377-83810978

10.院民生活费补助等 141 万元

由市社会福利院市实施，主要用于加强福利院院民衣食

住用医等全方位的保障所需费用。因疫情反复且市社会福利

院为重点防控单位，实行了静态封闭管理，项目未执行。针

对该项目资金，市社会福利院正积极向市财政申请返还，继

续使用。

项目负责人：彭雪莹 联系方式：0377-63530017

11.残疾、残障人矫形器装配补等资金 120 万元。由市

肢体康复中心实施，用于残疾、残障人假肢巡修补助，残疾

人假肢配置补助，残疾、残障人矫形器配置、“三瘫”患者

医疗康复补助等方面。为全市贫困残疾人提供服务，改善其

生活质量，防止贫困残疾人因残返贫，确保脱贫攻坚行动扎

实有效，巩固脱贫成果，构建长效机制。提升了民政爱民、

民政为民的社会形象。

项目负责人：王炳三、王昆鹏

联系方式：0377-66096980、0377-66096981

（三） 市本级绩效目标及绩效目标完成情况

详细情况见附件3：2022年返还市县福利彩票公益金区域

绩效自评表。

附件 1：

中央集中福彩公益金支持社会福利事业专项资金绩效自评表

（2022 年度）

项目名称 中央集中福彩公益金支持社会福利事业专项资金

市级财政部门 南阳市财政局 市级主管部门 南阳市民政局

资金情况

全年预算数 全年下达数

下达资金总额 491.64 491.64

其中：中央财政补助 491.64

年度

总体

目标

预期目标 实际完成情况

1.市精神卫生福利中心建设和设施设备购置。2.康复辅助器具产业国家

综合创新试点项目。3.配备疫情防控、消防安全物资设施设备，提升养

老服务能力。4.为手术适应症的孤儿提供手术矫治和康复等提供资助，

改善受助孤儿身体状况。5.资助考上普通全日制本科、专科等学校的孤

儿提供助学金，资助孤儿完成学业。

严格按照省财政厅、省民

政厅资金文件既定的绩

效目标进行分配并执行。

极大的发挥了福利彩票

公益金效益。

绩

效

指

标

一级指标
二级指

标
三级指标 年度指标值 实际完成值

产出指标

数量指

标

康复辅助器购置设备数量（台

套）
≥250 台套 296 台/套

配备疫情防控、消防安全物资

设施设备的养老服务机构覆

盖率

≥90% 90%

“福彩圆梦.孤儿助学工程”

资助孤儿数（人）
≥3 4

“孤儿医疗康复明天计划”资

助孤儿数（人）
≥200 人 240

质量指

标
购置设备质量合格率 100% 100%

时效指

标
资金分解下达时效

接到转移支付

30 日之内
及时

效益指标
社会效

益指标
养老机构应急救援能力 显著提升 显著提升

满意度指

标

服务对

象满意

度指标

接受孤儿助学项目资助的孤

儿满意度
≥85% 90%

附件 2：

2022 年省级福利彩票公益金项目绩效自评表

（2022 年度）

项目名称 省级福利彩票公益金项目

市级财政部门 南阳市财政局 市级主管部门 南阳市民政局

资金情况

全年预算数 全年下达数

下达资金总额 435.00 435.00

其中：省级财政补助 435.00

年度

总体

目标

预期目标 实际完成情况

1.对养老机构消防设施及工作基础较好的区给予资金补助，帮助试点区

养老机构安全设施达标提升，双重预防体系建设及消防安全服务，帮助

养老机构基本实现达标，率先在全省创一批消防安全标准化管理标杆机

构。2.资助 0-18 周岁孤儿和孤儿年满 18 周岁后仍在校就读的，其医疗

康复费用的自付部分，不断提高其医疗保障水平。3.通过支持社会组织

救助困难群体，促进社区和谐，提升社会组织服务能力。

严格按照省财政厅、

省民政厅资金文件既

定的绩效目标进行分

配并执行。极大的发

挥了福利彩票公益金

效益。

绩

效

指

标

一级指标
二级指

标
三级指标 年度指标值 实际完成值

成本指标
经济成

本指标
项目总成本 ≤435 万元 435 万元

产出指标

数量指

标

养老机构消防安全标准化管

理 标杆建设示范试点数量

（个）

≥1 2

持社会组织数量（个） 1 1

“孤儿医疗康复明天计划”资

助孤儿数（人次）
≥50 50

质量指

标
养老机构消防设施达标率 100% 100%

时效指

标
资金分解下达时效

接到转移支付

30 日之内
及时

效益指标
社会效

益指标

养老机构消防安全标准化管

理水平提升程度
明显提升 明显提升

满意度指

标

服务对

象满意

度指标

受益孤儿患者满意度 ≥80% 90%

附件 3：

2022 年返还市县福利彩票公益金区域绩效自评表

（2022 年度）

项目名称 返还市县福利彩票公益金项目

市级财政部门 南阳市财政局
市级主管部

门
南阳市民政局

资金情况
全年预算数 全年下达数

下达资金总额 951.00 951.00

年度

总体

目标

预期目标 实际完成情况

1.开展农村留守儿童监护指导心理疏导等服务项目。2.建设 2 个“儿童之

家”。3.开展“情系学子 福彩圆梦”爱心助学公益活动。4.建设社会工作

专业人才队伍。5.建设康复辅具创新试点城市。5.购置康复辅具。6.养老服

务体系建设。7.救助区维修改造及设备购置。8.残疾、残障人矫形器装配补

等。

严格按照《河南省彩票公

益金使用管理办法》（豫

财综﹝2022﹞23 号），省

财政厅、省民政厅资金文

件既定的绩效目标、进行

分配并执行。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 年度指标值 实际完成值

产出指标

数量指标

支持养老服务资金额（万元） 523.5 523.5

建设“儿童之家”数量（个） 2 2

资助贫困大学生数量（个） 200 200

进行等级评定的养老机构数量

（个）
68 68

质量指标

项目验收合格率 100% 100%

资助项目正常符合率 100% 100%

时效指标 资金支付及时率 ≥80% 90%

效益指标
社会效益指

标

南阳市本级社会福利事业发展

情况
稳步提升 稳步提升

满意度指

标

服务对象满

意度指标
受资助贫困学子满意度 ≥80% 90%

	南阳市民政局2022年彩票公益金
	使用情况公开